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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа посвящена анализу

социокоммуникативных функций барьеров в пространстве большого города.

В фокусе эмпирического исследования оказались жилые пространства

молодых петербуржцев, то есть те территории города, которые они не только

называют районами своего проживания, но и считают «своими» - хорошо

знакомыми и освоенными.

Актуальность исследования. Сегодня продолжается оформление и

развитие крупных городов. Становится все более актуальным вопрос о

качестве организации городского пространства, обеспечении комфортных

условий жизни для городского населения. Однако современная городская

политика прежде всего ориентирована на формирование безопасной среды,

регулирование городской инфраструктуры, исходя из установленных в

законодательстве количественных показателей. Формируется острая

потребность в проведении эффективной политики в сфере регулирования

развития городского пространства, соответствующей современным вызовам,

таким как субурбанизация и маятниковая миграция, сложная транспортная

ситуация в результате перенасыщения города личными автомобилями,

преобладание культа безопасности в городском планировании. Для того

чтобы определить конкретные проблемы, с которыми сталкиваются

пользователи городских пространств, а также причин восприятия проблем

таковыми видится необходимость обратиться к самим горожанам и детально

изучить данный вопрос. Все это требует качественного осмысления

особенностей функционирования городского пространства, его влияния на

городские публики.

В качестве значимых объектов городского пространства могут

выступать барьеры, представляющие собой один из элементов
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взаимодействия человека с городской средой. Барьеры – материальные

объекты и символические преграды, ограничивающие мобильность

представителей городских публик. Барьеры имеют субъективную природу:

то, что может являться барьером для одной группы пользователей городской

среды, другой группой может рассматриваться как средство мобильности.

Так, например, дороги являются средством мобильности для городских

публик, передвигающихся на личном транспорте, но также могут выступать

барьером для свободного движения пешеходов. Таким образом, барьер

представляет собой элемент пространства, с которым вынужден считаться

пользователь городской среды. Барьеры делятся на физические и

символические.

Физический барьер – материальный объект, физически

ограничивающий мобильность индивидов. Физические барьеры являются

преградой ввиду своего материального существования, создавая помехи для

движения городских публик. Это могут быть, например, заборы, шлагбаумы,

водоемы.

Символический барьер – мыслимая преграда, ограничивающая

мобильность индивидов в силу своего социального значения.

Символическим барьером может выступать как материальный, так и

нематериальный объект городской среды. Например, в качестве

символических барьеров могут выступать швейцар на входе в заведение как

символ вхождения в зону, предназначенной для людей с высоким

социальным статусом, или неосвещенные зоны как символ небезопасности.

Восприятие символического барьера как ограничения для мобильности

представителями тех или иных городских публик может зависеть от ряда их

социальных характеристик. Например, высокие цены могут выступать

символическим барьером для людей с доходом, исходя из которого они

рассматривают то или иное заведение как непозволительную для себя

роскошь.
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Социокоммуникативная функция барьера заключается в его

способности влиять на взаимодействия публик в городском пространстве.

Это может быть ограждение одних публик от других, упорядочение их

взаимодействия и так далее.

Пространство больших городов России характеризуется выраженно

барьерной средой для его гостей и жителей. Физические и символические

барьеры «вписаны» в городское пространство и вынуждают городские

публики на них реагировать (избегать их, корректировать свои маршруты,

использовать различные тактики преодоления преград и пр.).

Практическая проблема исследования состоит в том, что

физические и символические барьеры ограничивают возможности городских

публик по взаимодействию с городскими объектами, создают неудобства в

построении маршрутов, могут становиться источниками социальной

напряженности, изымать значительные пространства из общего пользования.

Степень научной разработанности проблемы. Базисом для

теоретического осмысления барьеров в пространстве города являются

работы, посвященные социологическому осмыслению физического и

социального пространства, главным образом исследования классиков

социологии – Г. Зиммеля, П.А. Сорокина, неомарксистский подход к анализу

пространства А. Лефевра, Э. Соджи, синтетическая теория П. Бурдье. С

точки зрения подходов к исследованию городского пространства, интерес

представляют анализ элементов городского пространства К. Линча, а также

подход к анализу восприятия пространства городскими публиками

С. Милграма. Что касается непосредственного анализа барьеров в

пространстве города, в городских исследованиях наиболее продуктивной для

их анализа представляется введенная К. Линчем категория границ, которая

рассматривается как линейный элемент, разделяющий единое городское

пространство. Однако данный термин описывает только отдельные

проявления физических барьеров. В целом анализ междисциплинарных
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городских исследований свидетельствует о том, что сюжет о барьерах

оказывается здесь довольно периферийным. Барьеры разного рода изучаются

как маркеры границ городских зон, рассматриваются с точки зрения влияния

одного из видов барьеров (например, транспортных) на жизнь города в

конкретных кейсах. Системные попытки теоретического осмысления и

детального эмпирического описания и этимологизации барьеров в городском

пространстве, а также анализа их функций в городских исследованиях

отсутствуют. Исключением является лишь ряд точечных исследований

барьерной среды в контексте проблем маломобильных групп, а также

исследований в сфере дизайна среды, направленных на изучение

криминогенности отдельных городских районов или территорий1.

Таким образом, социологическое осмысление феномена барьеров в

городском пространстве и, в частности, социокоммуникативных функций

барьеров фактически отсутствует. Соответственно, гносеологическая

проблема исследования состоит в дефиците социологической рефлексии о

роли барьеров в городском пространстве и коммуникативных практиках

городских публик. Данное исследование направлено на заполнение этих

лакун в социологической науке, что определяет его научную новизну.

Анализ функциональной составляющей барьеров в пространстве

большого города может послужить основой для возможных преобразований

городского пространства с целью его совершенствования. Результаты

данного исследования помогут разработать стратегию организации

городской среды, оптимизировать городские маршруты. Кроме того, они

могут послужить основой для дальнейших комплексных исследований

городского пространства.

Объектом данного исследования является социальное и физическое

пространство районов проживания молодых петербуржцев, наполненное

1 Kesteloot C., Cassiers T Socio-spatial Inequalities and Social Cohesion in European Cities // Urban Studies 49(9),

July 2012 pp. 1909–1924; Shaftoe H. Do Symbolic Barriers Prevent Crime and Offer an Increased Sense of Safety?
A Pilot Study // Journal Planning Practice & Research Volume 19, 200, pp. 447-452
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барьерами. Предметом исследования являются социокоммуникативные

функции физических и символических барьеров в городском пространстве.

Соответственно, цель исследования состоит в выявлении и

типологизации социокоммуникативных функций барьеров в пространстве

большого города. Для достижения заданной цели были сформулированы

следующие задачи:

1. сконструировать синтетическую теоретическую рамку

исследования социального и физического пространства города;

2. концептуализировать и операционализировать понятие барьера в

городском пространстве: его физической и символической форм;

3. выделить основные паттерны мобильности молодых

петербуржцев и проанализировать их основные маршруты;

4. определить зоны в районе проживания информантов, которые

воспринимаются как пространства страха, избегания, дискоморта и причины

их восприятия таковыми;

5. выделить и описать конкретные физические и символические

барьеры, с которыми приходится сталкиваться молодым петербуржцам, а

также проследить механизмы конструирования их как барьеров;

6. определить, как барьеры влияют на социальные отношения и

коммуникативные системы, в которые включены молодые петербуржцы.

Теоретическую и методологическую основу работы составляют идеи

социологии социального пространства П. Бурдье, с его пониманием

физического и социального пространства как взаимообусловленного. Такой

подход дает возможность рассматривать барьеры с одной стороны, как

социально обусловленный элемент городского пространства, с другой – как

элемент, который оказывает непосредственное влияние на практики

городских публик. Работы по изучению городского пространства К. Линча и

С. Милграма представляют методологическую основу исследования.

Предполагается, что восприятие элементов пространства как барьеров,
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зависит от ряда личностных и социальных характеристик публик. Методы,

предложенные данными авторами, дают возможность изучить как городское

пространство, в частности барьеры, репрезентируются индивидами, какие

элементы пространства воспринимаются ими как барьеры.

В качестве основной исследовательской гипотезы выступило

предположение о том, что барьеры являются отражением сформированного

социального пространства города и одновременно сами оказывают влияние

на формирование новых социокомуникативных практик, разворачивающихся

в городском пространстве.

К числу использованных в работе методов исследования относятся:

ментальные карты, полуструктурированное интервью с молодыми жителями

Санкт-Петербурга. Ментальные карты позволили получить субъективное

представление информантов о об окружающем их городском пространстве, а

также выявить проблемные точки, которые впоследствии были раскрыты

через интервью. Ответы информантов дали возможность определить

конкретные элементы городской среды, воспринимаемые барьерами, а также

причины их восприятия таковыми. Методом анализа данных стало открытое

и осевое кодирование.

В данном исследовании информантами выступили молодые

петербуржцы в возрасте от 18 до 30 лет, основным родом занятий которых

является трудовая или учебная деятельность. Данная категория горожан была

выбрана в силу ряда причин. В первую очередь, это наиболее активная

социальная категория, которая интенсивно использует городское

пространство, а также характеризуется регулярной активной

пространственной мобильностью и склонностью осваивать новые

пространства. Данная категория, как правило, меньше подвержена

физическим и возрастными ограничениям, что позволяет изучить барьеры,

которые предстают перед широкими городскими публиками, а не только

перед людьми с ограниченными физическими возможностями. С другой
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стороны, данная группа в полной мере может пользоваться городской средой

и с правовой, и с социокультурной точки зрения – в отличии от горожан

младше 18 лет. Исходя из вышесказанного ожидается, что если элемент

городского пространства является барьером для представителя такой

высокомобильной категории горожан как молодые петербуржцы, то данный

элемент с высокой долей вероятности будет расцениваться как барьер и

другими пользователями городской среды.

Информанты отбирались из принципа максимальной вариативности

(выбирались жители разных районов, имеющих разные паттерны

мобильности) с целью получения широкого спектра социально

сконструированных барьеров. Всего в ходе исследования было опрошено

11 информантов.

Пространством, изучаемым в рамках данного исследования, были

выбраны районы проживания информантов с объектами инфраструктуры,

находящимися в ближайшей доступности, которые в англоязычной

литературе именуются neighborhoods, lived spaces23, то есть те пространства,

которые воспринимаются горожанами как свои, «домашние», наиболее

знакомые и освоенные, как пространства непосредственного проживания.

Маршруты в данных пространствах являются наиболее регулярными,

обыденными и, вероятно, многочисленными, из этого следует, что и

столкновений с барьерами городского пространства имеется достаточно для

анализа. Кроме того, в силу субъективной значимости таких территорий и

опыт столкновения с барьерами, вероятно, может восприниматься

индивидами более эмоционально, что обеспечивает дополнительную

информацию для социологического анализа.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, восьми

параграфов, заключения, а также списка литературы и приложений. В первой

2 Mazanti, B., Pløger, J. Community planning – from politicised places to lived spaces. Journal of Housing and the

Built Environment 18 (4). 2003. pp. 309–327
3 Kennedy M., Paul L. Dealing with Neighborhood Change: A Primer on Gentrification and Policy Choices.

Washington : Brookings Institution Center on Urban and Metropolitan Policy, 2001. 70 p.
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главе осуществляется подробный анализ социологических исследований

социального и физического пространства в городских исследованиях. Так, в

первом параграфе рассматриваются и сопоставляются понятия социального и

физического пространств, анализируется их взаимосвязь.

Во второй главе представлены результаты эмпирического

исследования автора. В первом параграфе рассматриваются

методологические и методические основы исследования, дается обоснование

выбранным методам. Во втором параграфе описываются физические и

символические барьеры, с которыми сталкиваются молодые петербуржцы. В

третьем параграфе определяются различные степени проницаемости

барьеров, способы их преодоления и выявлены три социокоммуникативные

функции барьеров в городском пространстве (фильтрующая, организующая и

отчуждающая).

В заключении сформулированы основные выводы исследования.

В приложения помещены программа исследования, гайд исследования,

данные о информантах, ментальные карты информантов и образец

транскрипта интервью.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПРОСТРАНСТВА В КОНТЕКСТЕ БАРЬЕРОВ

1.1. Социальное и физическое пространство в социологической

теории. Связь физического и социального пространств

Город представляет собой концентрированные социальные отношения

индивидов во всем своем многообразии. Городское пространство

исторически поделено в соответствии с социальной иерархией и

проживанием в нем различных социальных групп. Таким образом,

пространство большого города следует рассматривать, в том числе, с

помощью категории социального пространства.

Несомненно, город является частью социального пространства, но он

имеет географические и геометрические параметры, которые являются

качествами физического пространства. Город как объективно существующее

пространство не может рассматриваться вне физического измерения, в

котором проживает его население, также в анализе невозможно игнорировать

физические качества городской среды. Таким образом, следует рассмотреть

освещенные в социальной науке представления о социальном и физическом

пространстве и определить, насколько они применимы к исследованиям

городских барьеров.

По мнению ряда исследователей, введение в научный оборот категории

социального пространства произошло благодаря исследованиям Г. Зиммеля.

Зиммель рассматривает пространство, прежде всего, как место, где человек

или группа действуют как социальные акторы.4 Зиммель, рассматривает

понятие «социальное пространство» неразрывно от разрабатываемого им

4 Зиммель Г. Социология пространства / Г. Зиммель // Избранное. В 2 т. Т. 2. Созерцание жизни. М.:

Юристъ, 1996. URL: http://www.al24.ru/wp-content/uploads/2013/05/%D0%B3%D0%B5%D0%BE_1.pdf (дата

обращения: 20.03.2020)
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термина «социальной дистанции», основанного на рассуждениях о

физическом пространстве и социальных взаимодействиях. Пространство

социально потому, что оно освоено человеком, поэтому оно может иметь

границы, которые, в свою очередь, определяются распространением влияния,

действующими связями, зонами деятельности человека. Взаимодействие

людей относительно пространства есть его наполнение, придание ему

социального значения. Само по себе пространство является формой, которая

не имеет причиняющего действия (влияния), им обладает содержание,

наполняющее пространство. Пространство приобретает социальность

исключительно при его освоении человеком как социальным существом.

Зиммель также указывает на такое свойство социального пространства, как

его локальность, связанная с ограниченной зоной деятельности занимающих

его субъектов. Иными словами, социальное пространство может иметь

границы, которые, ограничиваются распространением человеческого

влияния, действующими социальными связями и зонами деятельности

человека.5 Из этого следует, что в рамках данной работы целесообразно

ограничить эмпирический объект исследования районами непосредственного

проживания информантов, как зоны в которых они обладают устойчивыми

социальными связями, регулярными маршрутами и практиками освоения

городской среды.

Одно из известных преставлений о социальном пространстве было

сформулировано и другим классиком социологии – Питиримом Сорокиным.

Сорокин определяет социальное пространство как совокупность связей

индивида с другими индивидами внутри групп, к которым он принадлежит. .

П.А. Сорокин рассматривает социальное пространство в отличие от

пространства физического в качестве многомерного пространства, а также в

контексте социальной мобильности. В основе «трехмерности» пространства

5 Зиммель Г. Социология пространства / Г. Зиммель // Избранное. В 2 т. Т. 2. Созерцание жизни. М.:

Юристъ, 1996. URL: http://www.al24.ru/wp-content/uploads/2013/05/%D0%B3%D0%B5%D0%BE_1.pdf (дата

обращения: 20.03.2020)
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лежат различия в положении индивидов в социальном пространстве, которое

определяется на основании экономической, политической, а также

профессиональной стратификации6. Автор отмечает, что мобильность бывает

горизонтальной и вертикальной. Горизонтальная мобильность предполагает

движение индивида внутри одного социального слоя, например, переход

рабочего с одного предприятия на другое без значимых изменений в

условиях оплаты, ранге. Вертикальная мобильность предполагает переход из

одного социальной страты в другую, что предполагает качественное

изменение положения в обществе. Сорокин выделяет ряд критериев

«социального пространства», таких как народонаселение Земли; социальное

положение; связь положений человека в социальной вселенной; система

социальных координат), и разграничивает его с геометрическим. Он

отмечает, что «социокультурное пространство» в корне отличается от

геометрического, оно представляет собой совокупность социальных связей7.

Так, например, в геометрическом пространстве, физическое расстояние

между владельцем крупного бизнеса и его личным водителем является

минимальны, в социальном пространстве отделены громадной дистанцией.

И. Гофман в своем драматургическом подходе разделяет социальное

пространство отдельного индивида на зоны переднего и заднего плана8.

Автор считает, что на переднем плане происходит так называемое публичное

исполнение социальной роли индивидом, а на заднем происходит то, что

связано с этим исполнением, но не выносится на широкую публику, своего

рода некая подготовка к публичной реализации собственной социальной

партии.

6 Сорокин П.А. Человек. Цивилизация. Общество / общ. ред. А.Ю. Согомонова. М.: Политиздат, 1992. URL:

https://sociology.knu.ua/sites/default/files/library/elclosed/sorokin.pdf (дата обращения: 29.03.2020)
7 Ремизова М.Н. Интерпретация понятия «Социокультурное пространство» в классической социологии //

Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение.

Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2012. № 10. Ч. 1. С. 158-162. URL:

http://scjournal.ru/articles/issn_1997-292X_2012_10-1_38.pdf (дата обращения: 29.03.2020)
8 Гофман И. Представление себя другим в повседневной жизни. М.: Канон-Пресс-Ц 2000. URL:

https://afly.co/7jm3 (дата обращения: 29.03.2020)
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Э. Гидденс, переосмысливая идеи Гофмана, переносит зоны переднего

и заднего плана с уровня индивида на уровень города. Гидденс определяет

пространство как контекстуализацию действия: он вводит два понятия -

«место действия» и «наличие-присутствие», что «подразумевает

использование физического пространства как среды протекания социального

взаимодействия»9. То есть пространство является декорациями для

реализации в них социальных отношений. Передний и задний планы

Гидденса тесно связаны с понятием «наличие-присутствие» (характеристика

социального взаимодействия) через категорию которого он объясняет

стремление человека к зонированию, начиная от комнат в квартире

заканчивая районами в городе. В городском контексте автор приводит в

пример промышленные зоны, которые ранее были гордостью города и

выносились на передний план, а сейчас считаются неприглядными и из-за

этого вытесняются на окраины, как на задний план города. Продолжая

логику автора можно заметить тенденцию как в современных городах старые

промышленные зоны реконструируются в творческие и рекреационные

пространства, что приводит к тому, что эти районы вновь выводятся на

передний план (например, культурные пространства «Новая Голландия» и

«Севкабель» в Санкт-Петербурге). Тем самым это иллюстрирует как одни и

те же территории в процессе социального развития могут переходить из зоны

переднего плана в зону заднего плана и наоборот.10 Идеи зонирования

интересны в контексте данного исследования барьеров, так как барьеры

могут выступать границами тех самых складывающихся зон, разделять

районы между собой, участки пространств как буквально (забором), так и

символически, когда барьеры выступают в роли маркеров, размечающих

9 Гидденс Э. Устроение общества: Очерк теории структурации. М.: Академический проект, 2003. URL:

http://yanko.lib.ru/books/sociology/giddens-ustroen_objestva-a.htm (дата обращения 01.04.2020)
10 Спиридонов И.А. Теоретико-методологические особенности изучения социального пространства города.

Автореф. дис. … к. соц. н. Саратов: Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского,

2011. URL: https://www.sgu.ru/sites/default/files/dissnews/old/synopsis/SpiridonovIA_0.pdf (дата обращения

01.04.2020)
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пространства. «Наличие-присутствие» также может быть рассмотрено в

контексте желания индивидов огородится от чуждых им публик.

Дж. Урри утверждает, что социальное, социальные взаимодействия

невозможны без пространственного, материального оформления:

«социальные практики оформлены пространственными паттернами, которые

оказывают на эти практики серьезное содержательное воздействие»11. Но он

идет еще дальше утверждая, что материальные объекты, а также


[…]


сталкивались ли вы с ними. Если да, то по подробней расскажите, что это

именно за ситуация была. Первое. Было ли такое, Вам не удавалось: пройти

заранее спланированным или привычным маршрутом?

Да! Тут у нас такое сплошь и рядом. Наши дворы-колодцы вообще зачастую

проходные, можно петлять, но выйти на другую улицу, а не делать огромный

крюк через кронверкский (пр-т), но недавно вот было, вышел из дома в

«перекрёсток», хочу перейти в соседний двор колодец, чтобы побыстрее, а

там какой-то одарённый повесил замок и неделю где-то эта дверь закрыта

была, но чаще, когда обратно идёшь и не хочешь делать крюк, а упираешься

в дверь закрытую в свой двор со стороны Введенской (ул.).

Спасибо. А случилось ли, что не удавалось посетить те места, которые Вы

планировали,
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Не припомню. Кажется, что не было. Ну кроме банального, когда не попал в

режим работы. Недавно шёл утром со смены, хотел купить бутылочку сидра,

а оказалось, что ещё не то время, когда это можно сделать, но это наверно не

то.

А вот воспользоваться тем транспортом, которым Вы планировали

воспользоваться всегда получается? Или были такие, когда не получалось?

Бывало, да, что иногда хочешь уехать на единственном трамвае, который от

нас ходит, а его очень долго не было, поэтому плевал на это и шёл до метро.

ООООООО! Вспомнил. Ещё было, когда пришёл к метро, на работу

опаздывал, а на станцию вход был ограничен из-за мусульманского

праздника. Курбан Байрам, по-моему. Омон горьковскую огородил и пускал

всех мужчин без разбору тоненьким ручейком. Чуть на работу тогда не

опоздал. Было неприятно чувствовал себя преступником каким-то.

Теперь давайте выберем один маршрут. Вот, мне кажется интересным,

тот, который от метро идет, потом, я так понимаю, Перекресток, и, там

дом, так я понимаю ваш. Пожалуйста, расскажите подробно как вы

движетесь по этому маршруту. С чем или кем сталкиваетесь? Что

видите? Что чувствуете?Может что-то там раздражает, не нравится.

Есть ли там какие то физические препятствия, которые вам приходится

преодолевать? Например, грязь, шлагбаумы, заборы, турникеты. Есть ли

что-то, что ограничивает ваше движение или доступ куда-либо, но не

препятствует вам напрямую? Там, какие-либо неприятные вам люди и др?

Так. Это я так иду с работы. Я поднимаюсь со станции метро Горьковская,

т.к. в метро на синей ветке довольно жарко и постоянно там потею (смеется),

то я еду с пальто в руке, когда поднимаюсь я его надеваю. Когда я выхожу из

метро, чтобы дойти до «Перекрёстка» я могу пойти через парк, а могу пойти

по Кронверкскому проспекту. Через парк идти красивее и приятнее, но,

чтобы пройти к перекрёстку придётся сделать крюк, т.к. парк огорожен

высоким пикообразным забором с несколькими проходами, и чтобы попасть
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на улицу на которой находится магазин придётся пройти чуть дальше и

потом вернуться. Мы там даже как-то раз психанули и решили его перейти.

Он метра полтора, даже чуть больше, наверное. Это еще то было зрелище.

Рискуешь что-то порвать или поранится. Там такие штыри на концах

замечательные. Вообще можно конечно пойти по Кронверкскому проспекту

от метро, но мне там не нравится.

Почему?

Во-первых, чтобы его перейти нужно спускаться в подземный пешеходный

переход, а проспект только на словах проспект, так он довольно узкий и

странно вообще там спускаться чтобы его переходить, тратить силы и время.

Поэтому большинство людей его перебегает, но это не совсем безопасно, да

и правильно. Ещё спускаться не хочется чисто психологически, ведь ты

только поднялся из метро. Во-вторых, тротуар довольно узкий и приходится

идти вдоль грязных фасадов с одной стороны и совсем рядом с едущими

машинами, да и постоянно случается так, что с людьми не разойтись. Ну

через парк всё-таки позеленее!

Хорошо, давайте вернемся к маршруту.

Итак вот прошёл я через парк обошёл забор, иду к «Перекрёстку» прохожу

мимо ресторана странного какого-то с восточным названием, всегда мимо

хожу, никогда не заходил. «Дамаск» называется, вспомнил. Он выглядит

будто из прошлого, да и контингент там странный, вот и не захожу. А там

дальше по прямой и прихожу в магазин. Там делаю покупки, оттуда иду по

Сытнинской мимо одноимённого рынка и немного срезаю путь мимо какого-

то сервиса, через проулки, мимо ИТМО (там, кстати, всегда постоянно

пахнет мочой, там плохо освещаемая стена и ночью там регулярно

справляют нужду, идти вдыхать это всё мягко скажем неприятно), потом

прохожу мимо очередной помойки и какого-то офиса ЛДПР. На помойке там

просто неприятно пахнет, да и часто можно встретить бомжей, которые часто

могут что-то не поделить друг с другом, один раз видел, как они дрались.
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Там перехожу Введенскую улицу и если мне везёт, то дверь во двор открыта,

и я прохожу через череду дворов колодцев и попадаю домой, а если нет, то

приходиться немного вернуться и обойти квартал либо по Кронверкскому,

либо через проход мимо школы, там сейчас что-то вроде сквера и скейт

парка разбили, но это получается минут на 7 дольше. Дальше я поднимаюсь

по лестнице в нашем подъезде, там у нас обычно очень резко и неприятно

пахнет котами, т.к. одна из соседок кошек, кажется 40 и она их постоянно

выпускает в подъезд, ну и запах это всё источает соответствующий. Дальше

прохожу через коридор нашей коммуналки небольшой и попадаю в свою

комнату.

С маршрутом понятно, очень интересно. Давайте немного обсудим те

места, которые отмечены на карте. Почему вы выбираете для посещения

именно указанные объекты общепита, магазины, а не аналогичные им?

Если говорить о магазинах и местах общепита, то в первую очередь имеет

значение цена, ну а дальше уже конечно и качество предоставляемых услуг,

и приятность нахождения в этом месте. То есть если сравнить тот же

«Дикси», который есть гораздо ближе, с «Перекрёстком», то «Перекрёсток»

гораздо красивее внутри выглядит и персонал более вежливый, а цены такие

же, если не дешевле.

А по какому принципу общепит выбираете?

Ну, в этом районе, скорее по принципу, где недорого и, где я уже был, где

разведал так сказать территорию, качество еды, где мне вкусно.

Есть ли такие места в Вашем район, как раз, ррестораны, транспорт,

парки, офисы компаний, музеи, театры, кинотеатры, клубы и тому

подобное, о которых Вы знаете, но не посещаете их и почему?

Конечно, есть много разных ресторанов, которые для меня слишком дорогие.

По Кронверкскому, да и на Саблинской. Я знаю, что они дорогие потому что

вижу как оформлена их дверь, вывеска, иногда даже снаружи есть меню по

которому можно соориентироваться по ценам и понять, что это место
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слишком дорогое. Я также, например, никогда не пойду стричься в

парикмахерскую за 1000 рублей, вместо тоже чтобы сходить в свою эконом

парикмахерскую на Горьковской за 350-400. А кроме дорогих мест? Ну у нас

прямо в доме есть грузинское кафе «Кварели», но мы там никогда не были.

Не знаю почему, вроде и пахнет вкусно оттуда с кухни (дверь выходит к нам

во двор) и грузинскую кухню люблю, но зайти почему-то туда не хочется.

Как-то оно выглядит слишком как бы для своих, да как-то устаревши

оформлена, вывеска из прошлого, какие-то шторы непонятные, да и при этом

заведение опять же не выглядит дешёвым. Ещё ни разу не ходили в Мюзик

Холл и Балтийский дом, хотя там постоянно проходят какие-то концерты и

мюзиклы. Ну, во-первых, потому что там тоже дорого всегда, а во-вторых,

мюзиклы и подобные мероприятия я в принципе не люблю и не понимаю.

Какие места Вы могли бы назвать слишком дорогостоящими для вас? Если

бы ваш доход увеличился, Вы бы хотели их посетить?

Ну я уже упомянул про некоторые такие рестораны. Ну да, наверно если б

доход был бы выше, то я винный ресторан у дома сходил и в грузинский

(другой, на Саблинской) сходил, если б смог себе это позволить. Хотя вот

есть достаточно дорогой для нас Марчеллис в Великан Парке, мы туда

однажды на бизнес ланч сходили, а там было не вкусно, вообще. Вот туда б

не пошёл даже если б доход увеличился.

Что создает впечатление, что эти места дорогие?

Вывески, экстерьер, меню на улице, когда размещено с ценами.

Соответствующие люди, которые дорого одеты, ведут себя как-то так дорого.

Если видно через витрины или окна ресторанов. Или, видно, когда, что на

дорогих автомобилях подъезжают. В принципе все, которые оформлены

стильно.

А есть ли такие места, которые вы предпочитаете не посещать чтобы

избежать общения или просто столкновения с неприятными или попросту

чуждыми вам людьми?
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Ну вот я поклонник группы «Кино» и Виктора Цоя хотел бы сходить в Бар

Камчатка, который находится совсем рядом с нашим домом и несколько раз

туда приходил как на место памяти. Да там была кочегарка, где он работал.

Вот, но зайти туда так и не решился, там люди такие мутные сидят,

неухоженные, довольно специфически и субкультурно одеты. Ну и Дикси тот

же, там тоже и посетители и продавцы зачастую довольно маргинальные

личности, если конкретнее, то часто там алкоголики закупаются водкой, да

не убрано там, грязно, да и продавцы не очень-то доброжелательные.

Запомнились ли вам в этом районе еще какие-либо ситуации, в которых вы

сталкивались с неудобствами при перемещении, посещении каких-либо

мест?

Ну в целом, мне кажется, что я уже это всё описал.

А есть ли такие места, которые вы посещали раньше, но не посещаете

сейчас. Почему Ваши привычки изменились?

Сушишоп или СушиВок, не помню, мы туда раньше часто ходили, сейчас

сильно реже стали. Как-то не вкусно стало, да и к качеству вопрос встал.

Репутация у него сильно упала в плане качества, да и немного зарплата

подросла, сейчас предпочитаем заказать что-нибудь поприличнее. А ещё

Oliss пиццерия, прямо на углу нашей Лизы Чайкиной и Кронверкского.

Сходили пару раз впечатление испортилось, не соответствие цены качества.

Выглядит недорогим заведением, а в целом по карману бьёт, поэтому ходить

туда перестали.

Что-то, на Ваш взгляд изменилось в вашем районе за то время, что вы здесь

проживаете? Как это сказалось на вашей жизни?

Трамвай стал дальше ходить, когда мы только приехали его маршрут,

заканчивался около зоопарка, а сейчас ремонт Тучкова моста закончился и

трамвай теперь ходит далеко на В.О. Ну теперь он и ходить чаще стал и

стало больше возможностей добраться, на ту же Ваську теперь гораздо

удобнее стало добираться к друзьям и по работе.
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А есть такие места, которые вы не посещали ранее, но начали недавно

посещать? Что изменилось?

В самом начале мы ходили именно в Дикси, т.к. считали «Перекрёсток»

дорогим, потому что он выглядит гораздо приличнее, ухоженнее, да и

цивильнее. У них и цвета приятнее, и чище, и персонал более приветливый и

опрятный. Изменилось то, что мы туда сходили пару раз с другом,

посмотрели на цены и поняли, что впечатление о том, что он дороже

обманчиво и начали ходить только туда.

В вашем районе есть такие места Вы бы хотели посетить, но не

посещаете по каким-то причинам?

Не знаю, ну пару ресторанов, которые я уже назвал, ну потому что они

дорогие. Ещё всё хочу сходить в музей политической истории и в музей

артиллерии, находятся прямо под боком, а сходить не с кем, компании нет.

Да и случая не подворачивалось. А ещё бы сходил в Соборную мечеть,

говорят там есть экскурсии, но как-то тоже не приходится случая, ну ещё не

хочется чувствовать там себя чужаком.

Назовите, пожалуйста, 3-4 места в своем районе, куда бы вы не за что не

пошли и почему?

Уже говорил про бар «Камчатка», СушиВок. Наверно ещё можно добавить

Сытнинский рынок, но я бы не так категоричен, но в целом это место я

избегаю, т.к. там и цены выше и чувствую себя там максимально

некомфортно, т.к. ощущаю себя в прошлом, а ещё я как бы не понимаю

правил игры по которым там строится общение и т.д. Публики там не очень

приятные, чуждые мне. Мне вообще не нравится, что нужно с кем-то

общаться, чтобы получить продукт, иногда даже спрашивать цену. Еще хуже

– торговаться.

А что пугает в том, чтобы торговаться?
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Я знаю, что цена завышена и мне надо её сбить. Но я не хочу общаться,

вступать в неприятные для меня и некомфортные переговоры. И в то же

время, не хочу покупать что-то дороже, чем оно на самом деле стоит.

Какие-то еще есть места?

Ещё я понял, что довольно некомфортно себя ощущаю у офиса газпрома (он

в нижнем левом углу карты, у зоопарка), т.к. я чувствую себя там как бы

чужим, потому что там стоят дорогие машины, люди ходят в дорогих

костюмах, само здание всё такое стеклянное, площадка и скамейки перед

гранитные или мраморные, не знаю как этот материал называется, но

выглядит дорого. В общем, ощущаю себя как не в своей тарелке.

Большое спасибо за интервью, потраченное время, очень много полезной

информации.