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Роман Дмитриевич Сухенко работал под моим научным руководством в течение

заключительного года обучения в магистратуре, но, несмотря на такой небольшой срок,

наша совместная работа оказалась для меня интересным и обогащающим опытом,

поскольку Роман проявил себя как творческий, ищущий и заинтересованный студент. Для

своего квалификационного исследования он выбрал сюжет, который остается

периферийным в социологической литературе: социокоммуникативные функции

физических и символических барьеров в городском пространстве. Доступность городской

среды для различных городских публик является важным прикладным вопросом для

междисциплинарных городских исследований, однако конкретные механизмы восприятия

и избирательной нарративизации практик мобильности в барьерной среде, а также формы

влияния (не)материальных барьеров на взаимодействие горожан являются

малоизученными, что определяет научную новизну исследования Романа.

На мой взгляд, Роману удалось сформировать логичную непротиворечивую

структуру работы, осуществить тщательный и фундированный теоретический обзор,

позволивший сконструировать аналитический инструментарий исследования, а также

успешно разработать инструменты сбора эмпирических данных (инструкция по

рисованию когнитивных карт и гайд полуструктурированного интервью). К сожалению,

текущая пандемическая ситуация внесла свои коррективы в ход исследования: изначально

Роман планировал применение редкого и весьма продуктивного метода качественного

социологического исследования – так называемого “go-along method”, объединяющего в

себе преимущества наблюдения, интервьюирования и визуальных методов. Однако ему

пришлось отказаться от контактов с информантами в режиме лицом-к-лицу и оперативно

переориентироваться на другой набор техник сбора эмпирических данных. Тем не менее,

он сумел получить коллекцию интереснейших визуальных материалов,

репрезентирующих избирательные и субъективно нагруженные образы районов

проживания информантов, а также собрать плотные нарративы, описывающие паттерны

мобильности молодых петербуржцев и преграды физического и символического

характера, с которыми им случается сталкиваться. Мне особенно импонирует

рефлексивный подход Романа к своему эмпирическому исследованию, проявившийся в

четкой артикуляции его проблем и ограничений.

Работая над ВКР, Роман показал себя мотивированным и внимательным

исследователем, способным самостоятельно формулировать исследовательские вопросы в

малоизученном поле, синтезировать и адаптировать под нужды своего проекта различные

теоретические рамки, преодолевать трудности эмпирической работы в дистанционном

режиме, настойчиво выстраивать контакт с информантами, получать от них качественные

нарративы и, работая в логике grounded theory, конструировать собственные микротеории

на основе полученных данных. В результате ему удалось разработать нюансированную

типологию физических и символических барьеров в городском пространстве и

проблематизировать границы между выделенными типами, сформулировать

продуктивные выводы о проницаемости барьеров и различных тактиках их преодоления

и, наконец, выделить ключевые социокоммуникативные функции барьеров:

фильтрующую, отчуждающую и предписывающую.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы Романа показали, что

доля оригинального текста в ней составляет 93,6 %, причем совпадения, выделенные

программой, указывают на постраничные ссылки и список литературы.

Вышесказанное позволяет заключить, что квалификационная работа магистра,

подготовленная Романом Дмитриевичем Сухенко, выполнена на достойном

теоретическом, методологическом и эмпирическом уровне и полностью отвечает

требованиям, предъявляемым к квалификационным работам подобного рода, а сам Роман,

безусловно, заслуживает присуждения ему степени магистра.
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